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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o přípravě zdravotnického zařízení na mimořádnou udá-

lost. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zaměřuji na

teoretické poznatky vztahující se k dané problematice. Praktická část popisuje konkrétní

zdravotnické zařízení a jeho přípravu na vznik mimořádné události v regionu.
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ABSTRACT

This Bachelor´s Thesis deals with preparedness of medical facility on emergencies. The

work is divorced into a theoretical and a practical part. In the theoretical part I focus on

theoretical findings relate to the isme. The practical part describes the particular medical

facility and its preparedness on outbreak emergencies in region.
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ÚVOD

Lidský ţivot můţe být ohroţen různorodými náhlými událostmi, jako například únikem

nebezpečné látky, epidemií, ţivelní pohromou, havárií v silniční nebo ţelezniční dopravě.

Úkolem nemocnice je zvládnout hromadný příjem raněných z místa mimořádné události a

zajistit dostatečný počet lůţek, zdravotnického materiálu, léčiv a personální kapacity.

Úkolem této bakalářské práce je pojednání o přípravě zdravotnického zařízení na mimo-

řádné události. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické

části se zaměřuji na teoretické poznatky vztahující se k dané problematice. Praktická část

popisuje konkrétní zdravotnické zařízení a jeho přípravu na vznik mimořádné události

v regionu. Částečně je pro tento úsek pouţito SW TEREX. Do spádové oblasti Uhersko-

hradišťské nemocnice patří správní obvod ORP Uherské Hradiště a ORP Uherský Brod,

z toho důvodu jsem se v bakalářské práci zabýval pouze mimořádnými událostmi na Uher-

skohradišťsku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A LEGISLATIVA

Tato kapitola se zabývá základními pojmy týkající se mimořádných událostí a legislativou

vztahující se k připravenosti nemocnice na tyto události.

1.1 Základní pojmy

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírod-

ními vlivy, a také havárie, které ohroţují ţivot, zdraví, majetek nebo ţivotní prostředí a

vyţadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Mimořádná situace je situace, která je řešena obvyklou spoluprací sloţek IZS a přísluš-

ných orgánů bez vyhlášení krizových stavů.

Krizová situace je mimořádná událost, při níţ je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav,

stav ohroţení státu nebo válečný stav.

Krizový stav je vyhlašován hejtmanem kraje (stav nebezpečí), vládou (nouzový stav) a

parlamentem České republiky (stav ohroţení státu a válečný stav) v případě hrozby nebo

vzniku krizové situace. [1]

Incident je událost, která můţe ohrozit bezpečnost provozu, zaměstnanců, pacienta nebo

poskytované péče, ale nemá za následek poškození zdraví zainteresovaných osob. [3]

1.2 Legislativa

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů.

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů.

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotnických sluţbách a podmínkách jejich poskytování.

Vyhláška č. 92/2012 Sb., o poţadavcích na minimální technické a věcné vybavení zdra-

votnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče.
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2 BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY

Bezpečnostní systém ČR vytváří a rozvíjí celkový uspořádaný bezpečnostní systém, který

slouţí k zajištění svých bezpečnostních zájmů vztahující se na domácí a zahraniční politi-

ku, vojenskou a vnitřní bezpečnost a ochranu obyvatel v hospodářské, finanční, právní,

legislativní a sociální rovině.

Základ tohoto systému zabezpečuje vzájemná vazba sloţek (zákonodárné, výkonné, soudní

moci, územní samosprávy a právnických a fyzických osob), mimo bezpečnostní systém,

která je upravena v legislativním vyjádření. Bezpečnostní systém ČR plní funkce, které

jsou upraveny právními normami při provádění bezpečnostní politiky.

Důleţitou funkcí bezpečnostního systému je prevence a příprava na moţné krizové situace

a jejich včasné rozeznání a varování. Nástrojem pro funkční bezpečnostní systém je také

účinné zvládání krizových situací vojenského i nevojenského charakteru. [4]

Vláda, jakoţ to vrcholný orgán moci výkonné, je odpovědná za bezpečnost státu, za řízení

a funkčnost celého bezpečnostního systému ČR. Bezpečnostní systém je otevřeným systé-

mem, jelikoţ musí neustále reagovat na změny v bezpečnostním prostředí a nově vzniklé

hrozby. [16]

Výkonné prvky

Mezi výkonné prvky patří ozbrojené síly ČR, ozbrojené bezpečnostní sbory, záchranné

sbory a sluţby, havarijní sluţby, právnické a fyzické osoby.

Ozbrojené síly ČR

Ozbrojené síly, které se člení na Armádu ČR, Hradní stráţ a Vojenskou kancelář preziden-

ta republiky, vytváří ČR k opatření své bezpečnosti.

Mezi základní úkoly ozbrojených sil patří příprava k obraně ČR a ochrana před vnějším

napadením.

Ozbrojené síly ČR plní úkoly, které vyplývají z mezinárodních smluvních závazků ČR o

společné obraně proti napadení a podílejí se na činnostech mezinárodních organizací ve

prospěch míru prostřednictvím účastí na mírových operacích a záchranných humanitárních

akcích. [5]
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Ozbrojené bezpečnostní sbory

Ozbrojený bezpečnostní sbor plní obecné a speciální úkoly bezpečnostního charakteru,

které vyplývají z bezpečnostní politiky státu, jako jsou ochrana celospolečenských zájmů a

hodnot, ochrana fyzických osob, jejich ţivotů, zdraví, lidské důstojnosti a majetku, práv-

nických osob a jejich majetku.

Jedná se o Policii ČR, Vězeňskou sluţbu ČR a Celní správu ČR. [6]

Záchranné sbory a sluţby

Záchranné sbory a sluţby jsou tvořeny Hasičským záchranným sborem ČR, báňskou zá-

chrannou sluţbou, zdravotnickou záchrannou sluţbou, leteckou pátrací a záchrannou sluţ-

bou. [7]

Havarijní sluţby

Havarijní sluţby jsou k dispozici v případě havárie vody, elektřiny, topení nebo plynu.

Musí být na příjmu po celých 24 hodin, 7 dní v týdnu i o svátcích.

Právnické a fyzické osoby (nemocnice)

Fyzická osoba je člověk jako takový, která je způsobilá k právním úkonům vznikajícím při

dosaţení zletilosti. Nezletilí jsou způsobilí jen k právním úkonům, které jsou svou povahou

rozumově přiměřené vzhledem k jejich odpovídajícímu věku.

Právnická osoba je taková osoba, která je zapsána v obchodním rejstříku a splňuje záko-

nem stanovené podmínky. Většinou se jedná o skupinu lidí, která je schopna vstupovat do

právních vztahů a brát na sebe práva a povinnosti.

Právnická osoba se zřizuje písemnou smlouvou nebo zakládací listinou, pokud zákon ne-

stanoví jinak. [8]
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3 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Krizové řízení je souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a

vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo ochranou

kritické infrastruktury. [9]

3.1 Orgány krizového řízení

Zákon o krizovém řízení stanovuje působnosti a pravomoci státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při

přípravě na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před

vnějším napadením, a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost

za porušení těchto povinností.

Pravomoci a odpovědnost za zajištění připravenosti na řešení krizových situací přísluší

orgánům krizového řízení, jimiţ ze zákona jsou:

 vláda

 ministerstva a jiné ústřední správní úřady

 orgány kraje a další orgány s působností na území kraje

o Hejtman, krajský úřad

o Hasičský záchranný sbor kraje

o Policie České republiky

 orgány obce s rozšířenou působností

o starosta obce s rozšířenou působností

o obecní úřad obce s rozšířenou působností


[…]


Obrázek 14 – Vzdálenost mezi vrcholy [vlastní]

V mapě nehody a umístění nemocničního zařízení byly určeny důleţité body pro výpočet

nejkratší cesty evakuace zraněných.

Jedná se tedy o hledání délky nejkratší cesty z vrcholu 1 do vrcholu 9, kde se nachází ne-

mocnice. Grafickým postupem je zjištěno, ţe délka této cesty je 3092.

Tabelární metoda vypočítá nejen délku, ale i posloupnost vrcholů, kterými je nutno po-

stupně projet.

Tabulka 3 - Hledání délky i posloupnosti vrcholů nejkratší cesty

Zdroj: [vlastní]

V1 V2 V3 V4 V5 V6 V7 V8 V9 W D

1. 1, 0 0,∞ 0,∞ 0,∞ 0,∞ 0,∞ 0,∞ 0,∞ 0,∞ V1 0

2. 1, 1010 0,∞ 1, 200 0,∞ 0,∞ 0,∞ 0,∞ 0,∞ V4 200

3. 1, 1010 0,∞ 0,∞ 0,∞ 4, 1400 0,∞ 0,∞ V2 1010

4. 0,∞ 0,∞ 0,∞ 2, 1310 0,∞ 0,∞ V7 1310

5. 0,∞ 7, 1610 0,∞ 0,∞ 0,∞ V5 1610

6. 1, 2210 5,1827 0,∞ 0,∞ V6 1827

7. 1, 2210 6, 2687 0,∞ V3 2210

8. 3, 2480 0,∞ V8 2480

9. 8, 3092 V9 3092
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Posloupnost vrcholů nejkratší cesty je určena z tabulky: V9 – V8 – V3 – V5 – V7 – V2 –

V1.

Její délka je dána v tabulce ve zvýrazněné buňce a je 3092 m.

Vše je vypočítáno ručně, ale na tyto výpočty je moţno pouţít i vytvořený software.
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11 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ

V této části navrhuji tato moţná opatření, která by mohla přispět k hladšímu průběhu hro-

madného příjmu raněných.

Aktualizace dokumentŧ

Doporučuji pravidelně aktualizovat dokumenty, které souvisí s hromadným příjmem raně-

ných, jako je traumatologický plán, plán krizové připravenosti atd.

Provádění nácvikŧ hromadného příjmu raněných

Cvičení provádět v rámci nemocnice nebo se spoluúčastí se všemi sloţkami IZS.

Vyznačení odsunových koridorŧ

Navrhuji barevně vyznačit trasy odsunových koridorů pro jednotlivé typy pacientů.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit připravenost vybraného zdravotnického zařízení

na mimořádnou událost v regionu. V teoretické části jsem se věnoval legislativě týkající se

minimálního technického a věcného vybavení nemocnice a povinnosti nemocnice zpraco-

vat plán krizové připravenosti a traumatologický plán. Dále jsem se zabýval bezpečnost-

ním systémem České republiky a krizovým řízením v souvislosti se zdravotnickým zaříze-

ním.

V praktické části jsem popsal město, ve kterém se nemocnice nachází. Představil jsem ne-

mocnici, popsal její historii a areál. Dále jsem se zabýval zdroji rizik ve spádové oblasti

nemocnice, která by mohla zapříčinit MU s hromadným výskytem raněných. Následně

jsem zvolil MU, která by mohla nastat a za pomoci metody Checklist jsem analyzoval lůţ-

kovou kapacitu, zásoby léčiv a zdravotnického materiálu, odbornost a počet personálu ne-

mocnice. Zvolenou mimořádnou událost jsem namodeloval pomocí softwaru TerEr a určil

nejkratší cestu do nemocnice z místa MU. Pro zjištění, zda je personál nemocnice připra-

vený na hromadný příjem raněných a zda má nějakou zkušenost z hromadného příjmu ra-

něných, jsem pouţil dotazníkové šetření.

Na závěr jsem uvedl návrhy na zlepšení traumatologického plánu a plánu krizové připra-

venosti.
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ARO Anesteziologicko - resuscitační oddělení

ČR Česká republika

EKG Elektrokardiogram

HPZ Hromadný příjem zraněných

IZS Integrovaný záchranný systém

JIP Jednotka intenzivní péče

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů

KS Krizová situace
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PŘÍLOHA P I: AREÁL NEMOCNICE

Zdravotnická pracoviště:

A Porodnicko-gynekologické oddělení

B Plicní oddělení, onkologie, neurologie, radiodiagnostika, mamodiagnostika, ambu-

lance bolesti

C Centrální objekt chirurgických oborů, registrace, odborné ambulance, RTG, NIP,

multioborová JIP, ARO, operační sály, společný lůţkový fond chirurgických oborů,

lékárna, IT

E Infekční oddělení

F Dětské oddělení, dialýza, kardiologie, diabetologie, praktický lékař pro dospělé

G Interna I. + Interna II., koţní, následná péče, interní JIP

H Transfuzní stanice, laboratoř hematologie

I Biochemická laboratoř

J Nukleární medicína, magnetická rezonance, SPECT

K Patologie

L Rehabilitace

M Hematologie

N Mikrobiologie

O Zdravotně sociální středisko

P Oddělení ošetřovatelské péče

Technické provozy:

1. Kyslíková stanice

2. Doprava, sanitky

3. Kotelna, technická údrţba

4. Bývalá kotelna, regulační stanice

5. Trafostanice

6. Spalovna

7. Chlorovna

8. Sklad radioaktivních látek

9. Telefonní ústředna
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PŘÍLOHA P II: SEZNAM ZDROJŦ RIZIK

Zdroje rizik v ORP Uherské Hradiště

Zdroje rizik v ORP Uherský Brod
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