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Téma bakalářské práce: Připravenost vybraného zdravotnického zařízení na řešení

mimořádných událostí v regionu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor této bakalářské práce řeší systémově přípravu zdravotnického zařízení na mimořádnou

událost. V teoretické části se autor správně zaměřuje na vybrané poznatky vztahující se k dané

problematice, především legislativě týkající se minimálního technického a věcného vybavení

nemocnice a povinnosti nemocnice zpracovat plán krizové připravenosti a traumatologický

plán V praktické části autor správně identifikuje, pro tvorbu modelu, konkrétní zdravotnické

zařízení a jeho možnou přípravu na vznik mimořádné události v regionu. Dále se velmi

správně zabýval bezpečnostním systémem České republiky a krizovým řízením v souvislosti

se zdravotnickým zařízením. Správně hodnotil zdroje rizik ve spádové oblasti nemocnice,

která by mohla zapříčinit MU s hromadným výskytem raněných a využil tak správně metodu

Checklist kde analyzoval lůžkovou kapacitu, zásoby léčiv a zdravotnického materiálu,

odbornost a početní stav personálu nemocnice. Pozitivně hodnotím, že zvolenou mimořádnou

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

událost modeloval pomocí softwaru TerEr a určil tak nejkratší cestu do nemocnice z místa

MU. Pro zjištění, zda je personál nemocnice připravený na hromadný příjem raněných a zda

má zkušenost z hromadného příjmu raněných, využil vhodně dotazníkové šetření. Výsledné

modelování přispělo k uvedeným návrhům na zlepšení traumatologického plánu a plánu

krizové připravenosti.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V dotazníkovém šetření: jak máte ošetřenou věrohodnost odpovědí a další statistické údaje

pro modelování projektů?

2. Obě části teoretická i praktická téměř splývají. Jak vyhledáte potřebné informace pro další

řešení tohoto zajímavého úkolu v „Informačních zdrojích světa“ (kde a jak)

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně